
04/07/2017

1/5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 28/17

Processo nº : TC-A n° 10.329/026/17

Objeto : AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE ADOBE CREATIVE CLOUD
FOR TEAMS (PARA EQUIPES)

Às 09:31:08 horas do dia 04 de Julho de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ROSMARI
APARECIDA FERRAIOLO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues
Suguiura, Fernando Oliveira da Silva, JOSÉ RICARDO FIGUEIREDO VAZ, VILMA EDILENE DE SAVINO
e WLADEMIR CORAZZARI JUNIOR, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020030000012017OC00017. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a
fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  UNIDADE

Quantidade:  8

Menor Valor:  3.173,0000

CNPJ Vencedor:  06092495000102

Vencedor:  NWS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP

Propostas Entregues:  8

Desistência de Propostas:  1

Propostas Restantes:  7

Propostas Classificadas:  6

Resultado do Item:  Adjudicado

Justificativa:  ADJUDICO O OBJETO AO VENCEDOR NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Edson Cardoso Rocha Informática -
ME

1 3.633,6000 03/07/2017
17:52

Classificada

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

2 3.633,6000 03/07/2017
14:34

Classificada

ENGDTP & MULTIMÍDIA
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA

3 4.105,0000 03/07/2017
12:21

Desclassificada Desclassificada nos termos do
subitem 5.2.1, alínea "d" c/c o
subitem 2.1 do Edital, uma vez que
consta no sistema BEC o



04/07/2017

2/5

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

enquadramento da empresa como
Outros.

CREATIVE INFORMATICA LTDA.-
EPP

4 6.800,0000 04/07/2017
08:33

Classificada

JAQFER COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI - ME

5 7.200,0000 04/07/2017
09:18

Classificada

DALLAS PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DRACENA LTDA - EPP

6 10.000,0000 04/07/2017
07:55

Classificada

JULIANA TEIXEIRA BEZERRA
31443350885

7 380.000,0000 03/07/2017
22:57

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.173,0000 04/07/2017
09:51:19

Válido e confirmado

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.190,0000 04/07/2017
09:50:42

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Edson Cardoso Rocha Informática -
ME

3.200,0000 04/07/2017
09:48:51

Válido e confirmado

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.240,0000 04/07/2017
09:47:59

Válido e confirmado

Edson Cardoso Rocha Informática -
ME

3.270,0000 04/07/2017
09:47:16

Válido e confirmado

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.300,0000 04/07/2017
09:46:05

Válido e confirmado

Edson Cardoso Rocha Informática -
ME

3.370,0000 04/07/2017
09:45:44

Válido e confirmado

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.400,0000 04/07/2017
09:44:54

Válido e confirmado

CREATIVE INFORMATICA LTDA.-
EPP

3.430,0000 04/07/2017
09:44:57

Válido e confirmado

CREATIVE INFORMATICA LTDA.-
EPP

3.480,0000 04/07/2017
09:44:30

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

Edson Cardoso Rocha Informática -
ME

3.500,0000 04/07/2017
09:43:54

Válido e confirmado

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

3.500,0000 04/07/2017
09:44:18

Válido e confirmado

CREATIVE INFORMATICA LTDA.-
EPP

3.600,0000 04/07/2017
09:42:28

Válido e confirmado

JULIANA TEIXEIRA BEZERRA
31443350885

6.500,0000 04/07/2017
09:46:47

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.



04/07/2017

3/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

Lances 3173,0000 04/07/2017
10:02:27

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta
do preço referencial e a disputa na fase de
lances.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

04/07/2017
11:06:19

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte
Empresa

CNPJ Licitante

FOR0260 Outros 03.556.998/0001-
01

ENGDTP & MULTIMÍDIA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA

FOR0723 EPP 05.022.996/0001-
50

CREATIVE INFORMATICA LTDA.-EPP

FOR0388 EPP 06.092.495/0001-
02

NWS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP

FOR0788 ME 08.834.272/0001-
07

Edson Cardoso Rocha Informática - ME

FOR0444 EPP 16.526.647/0001-
91

DALLAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DRACENA LTDA - EPP

FOR0322 ME 21.101.663/0001-
72

JAQFER COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

FOR0469 ME 23.539.439/0001-
92

JULIANA TEIXEIRA BEZERRA 31443350885

FOR0376 EPP 52.913.241/0001-
25

ENG COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 04/07/2017
09:31:09

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 04/07/2017
09:31:19

FOR0260 Pregoeiro Bom dia!!! 04/07/2017
09:31:48

Pregoeiro TODOS Alerto a todos os licitantes que os produtos ofertados devem atender a todas as
especificações previstas no Anexo I – Memorial Descritivo, bem como os prazos e
condições previstas no Edital. O não atendimento sujeitará o licitante às penalidades legais
cabíveis.

04/07/2017
09:32:24

FOR0723 Pregoeiro Bom dia 04/07/2017
09:34:18

Pregoeiro TODOS Alerto, ainda, que esta licitação é exclusiva para participação de ME e EPP., tal condição
será verificada nas informações apresentadas pelo sistema BEC, resguardado o sigilo da
razão social das licitantes.

04/07/2017
09:35:07



04/07/2017

4/5

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

04/07/2017
09:39:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 04/07/2017
09:40:40

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 04/07/2017
09:41:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 04/07/2017 - 09:56:42 04/07/2017
09:57:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 04/07/2017
09:57:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 04/07/2017
09:57:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE AQUISICAO/ATUALIZACAO DE USO DE SOFTWARE, APLICATIVO
Menor lance: R$ 3.173,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

04/07/2017
09:58:00

Pregoeiro FOR0388 Senhor Licitante, há margem para negociação? 04/07/2017
09:58:44

FOR0388 Pregoeiro Bom dia Sr. Pregoeiro, infelizmente não, já estamos com o nosso menor preço. 04/07/2017
09:59:29

Pregoeiro FOR0388 Obrigada. 04/07/2017
09:59:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 04/07/2017
10:00:00

Pregoeiro FOR0388 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 3.173,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial e a disputa na fase de lances.

04/07/2017
10:02:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

04/07/2017
10:02:31

Pregoeiro FOR0388 Senhor Licitante, por gentileza, anexar os documentos de habilitação. 04/07/2017
10:03:28

FOR0388 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, já estamos providenciando. 04/07/2017
10:04:50

Pregoeiro TODOS Senhor Licitante há previsão para o senhor anexar os documentos de habilitação? 04/07/2017
10:25:06

Pregoeiro FOR0388 Senhor Licitante há previsão para o senhor anexar os documentos de habilitação? 04/07/2017
10:25:14

Pregoeiro FOR0388 Senhor Licitante aguardo sua manifestação. 04/07/2017
10:26:57

FOR0388 Pregoeiro Dentro de 5 minutos 04/07/2017
10:30:02

Pregoeiro FOR0388 Ok. 04/07/2017
10:30:25

FOR0388 Pregoeiro O Fornecedor "NWS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA ", enviou o arquivo
"FOR0388_2.pdf".

04/07/2017
10:38:19

Pregoeiro TODOS Os documentos de habilitação estão em análise. 04/07/2017
10:58:38

O Licitante NWS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP foi habilitado para o item 1.

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgJndfbM9w%2f4K%2bAPvTBW7xaJAnyltmwPyVcO6%2bOJgCOiliHu0aTPuQg0W2By5EdSK6A%3d%3d


04/07/2017

5/5

Pregoeiro TODOS O Licitante NWS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA EPP foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

04/07/2017
11:06:19

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

04/07/2017
11:06:27

Sistema
BEC/SP

TODOS 04/07/2017
11:06:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 04/07/2017
11:06:27

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente,
nesta sessão pública.

04/07/2017
11:06:27

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, aguardaremos até as 11h15min. eventual manifestação de recursos.
Caso necessário, solicitar tempo adicional, via chat.

04/07/2017
11:07:53

Pregoeiro FOR0388 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1., alínea “e” do Edital. Para
maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste Tribunal,
peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele constando
Pregão Eletrônico nº 28/17 e o número do processo TC-A 10.329/026/17. Dentro do
envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais encaminhados.

04/07/2017
11:23:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 04/07/2017
11:23:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 04/07/2017
11:23:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 04/07/2017
11:25:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 04/07/2017
11:26:20

Licitante vencedor : NWS TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA EPP

Item :
1

Valor
Negociado :
3.173,0000

Encerramento realizado por ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO

Considerações finais Agradeço a todos os Licitantes, bem como a Equipe de apoio, composta pelos servidores:
Cylene Maria Silvestre Garcia, Solange Denise Godwin Fonkert, Vilma Edilene de Savino,
Wlademir Corazzari Junior e dos servidores, analistas do DTI, Thomaz Colpani e Ronaldo Miguel
dos Santos.

Data 04/07/2017 às 11:26:13


